2

СОВЕТ НОВОТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ № 257

LXXX сессия                                                                                            IV созыва
17 мая 2024 года                                                                            пос. Таманский

Об  установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Приказом ФНС России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1131@, руководствуясь Уставом Новотаманского сельского поселения Темрюкского района, на основании протеста Прокуратуры Темрюкского района Совет Новотаманского сельского поселения Темрюкского района  р е ш и л:
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по земельному налогу с физических лиц и налогу на имущество с физических лиц (далее - местные налоги), а также перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам:
1.1 наличия недоимки в сумме, не превышающей 100 рублей, срок взыскания которой в судебном порядке истек, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам;
1.2наличия недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших или объявленных умершими физических лиц, наследники которых не вступили в право наследования в установленный срок;
1.3наличия задолженности по уплате пеней, срок взыскания которой в судебном порядке истек, при отсутствии недоимки, на которую они начислены.
1.4Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам юридических и физических лиц по местным налогам и сборам, с момента образования которых прошло более трех лет и принудительное взыскание которых по исполнительным документам невозможно по основаниям:
- если невозможно установить местонахождение должника, его имущества, либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств на счетах в банках, за исключением случаев, когда федеральным законодательством предусмотрен розыск должника или его имущества;
- если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые службой судебных приставов меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными.
2. Документами, подтверждающими наличие дополнительных оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, являются:
2.1справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам с приложенной к ней расшифровкой периода образования задолженности при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктами 1.1 – 1.4 части 1 настоящего решения;
2.2 сведения о факте смерти физического лица, полученные от органов, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, или копия вступившего в законную силу судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенная гербовой печатью соответствующего суда(для пункта 1.2);
2.3 сведения органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, о том, что в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником (для пункта 1.2);
2.4 копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа - при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктом 1.4 части 1 настоящего решения.
3. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки, и задолженности по пеням и штрафам физических лиц по местным налогам принимается налоговым органом по месту учета организации, физического лица.
4.Решение XLIXсессии Совета Новотаманского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 01 июня 2017 года № 198 «Об  установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»  признать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника финансового отдела администрации Новотаманского сельского поселения Темрюкского района (А.П.Олейникова) и постоянную комиссию Совета Новотаманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжения муниципальной собственностью (В.Ж. Кашаев).
6. Решение «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

	Глава Новотаманского
сельского поселения
Темрюкского района
______________А.Д.Гуменюк

« 17 » мая 2024 года
	Председатель Совета
Новотаманского сельского
поселения Темрюкского района
_____________М.И. Филенкова

« 17 » мая 2024 года

image1.jpeg